
1 

47224 

О внесении изменений в муни-
ципальную Программу «Обес-
печение безопасности граждан 
Александровского муниципаль-
ного района», утверждённую 
постановлением администра-
ции Александровского муници-
пального района от 15 октября 
2019 г. № 524 

В целях актуализации исполнителей и мероприятий муниципальной 

Программы «Обеспечение безопасности граждан Александровского 

муниципального округа», утверждённой постановлением администрации 

района от 15 октября 2019 г. № 524, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную Программу «Обеспечение безопасности 

граждан Александровского муниципального округа», утверждённую 

постановлением администрации района от 15 октября 2019 г. № 524 «Об 

утверждении муниципальной Программы «Обеспечение безопасности граждан 

Александровского муниципального округа» (далее – Программа), следующие 

изменения: 

1.1. По тексту Программы слова «Администрация Александровского 

муниципального района» заменить словами «Администрация 

Александровского муниципального округа» в соответствующих падежах. 

1.2. Паспорт Программы изложить в новой редакции, согласно 

Приложению 1. 

1.3. В таблице 2 Программы строки 4.3., 4.6., 4.7. изложить в следующей 

редакции: 

 
4.3. 
 

Приобретение 

сувенирной продукции 

для проведения 

Организация и 

проведение 

мероприятий по 

Повышение 

культурно-

правового уровня 

Структурные 

подразделения 

администрации 

В 

течение 

всего 

09.08.2021 276 



2 

47224 

муниципальных 

конкурсов  

приобретению 

сувенирной 

продукции для 

проведения 

муниципальных 

конкурсов 

 

несовершеннолет

них по 

этническим 

вопросам, 

укрепление 

нравственных 

ценностей 

 

округа периода 

4.6. Проведение правовых, 

просветительских 

акций среди 

несовершеннолетних 

по профилактике 

терроризма и 

экстремизма 

Укрепление 

нравственных 

ценностей, 

противодействие 

распространению 

идеологии 

терроризма и 

экстремизма, 

взаимодействие с 

молодежными 

субкультурами и 

неформальными 

движениями 

 

Профилактика 

проявлений 

экстремизма, 

девиантного и 

деликвентного 

поведения среди 

учащейся 

молодежи 

Отдел по 

внутренней 

политике и связям 

с обществен-

ностью, 

Управление 

образования, 

Отдел культуры, 

спорта, туризма и 

молодежной 

политики 

 

В 

течение 

всего 

периода 

4.7 Организация работы 

антитеррористической 

комиссии в 

Александровском 

муниципальном округе 

Обеспечение 

постоянной работы 

антитеррористическ

ой комиссии в 

Александровском 

муниципальном 

округе  

Взаимодействие 

органов местного 

самоуправления 

с органами и 

организациями 

по 

противодействию 

проявлениям 

экстремизма и 

терроризма 

 

Председатель, 

секретарь 

антитеррористичес

кой комиссии в 

Александровском 

муниципальном 

округе 

В 

течение 

всего 

периода 

 

1.4. В таблице 3 Программы строку 4.1. изложить в следующей редакции: 

 

4.1. 

 

Приобретение 
сувенирной продукции 
для проведения 
муниципальных 
конкурсов 
 

Бюджет округа 

80,00 20,00 20,00 20,00 20,00 

 

1.5. Паспорт Подпрограммы 1 «Участие в профилактике правонарушений 

в Александровском муниципальном округе» изложить в новой редакции, 

согласно Приложению 2. 



3 

47224 

1.6. Паспорт Подпрограммы 2 «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности Александровского муниципального округа» изложить в новой 

редакции, согласно Приложению 3. 

1.7. Паспорт Подпрограммы 3 «Участие в противодействии терроризму и 

развитии межнациональных отношений в Александровском муниципальном 

округе» изложить в новой редакции, согласно Приложению 4. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте www.aleksraion.ru.  

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа                                                       О.Э. Лаврова



1 

47224 

 
Приложение 1 
к постановлению 
администрации 
Александровского 
муниципального округа  
от 09.08.2021 № 276 

 
1. ПАСПОРТ  

муниципальной программы «Обеспечение безопасности граждан  
Александровского муниципального округа» 

 
Наименование 

Программы 

Обеспечение безопасности граждан Александровского муниципального 

округа 

Перечень  

подпрограмм 

Подпрограмма 1: Участие в профилактике правонарушений в 

Александровском муниципальном округе.  

Подпрограмма 2: Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

Александровского муниципального округа. 

Подпрограмма 3: Участие в противодействии терроризму и развитии 

межнациональных отношений в Александровском муниципальном округе. 

Разработчик  

Программы 

Отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС администрации округа  

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Первый заместитель главы администрации округа по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству 

Исполнители  

Программы 

Отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС администрации округа 

Отдел по внутренней политике и связям с общественностью администрации 

округа 

Управление образования администрации округа 

Учреждения дополнительного образования 

Образовательные учреждения 

 «МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Александровского 

муниципального района» 

Участники 

Программы 

Структурные подразделения администрации Александровского 
муниципального округа  
Территориальные органы исполнительной власти Пермского края: 
- МВД России; 
- Росгвардия; 
- МЧС России; 
Добровольная народная дружина г. Александровска; 
Добровольная пожарная охрана Александровского муниципального округа; 
Некоммерческие общественные организации. 

Цели Программы Обеспечение безопасности граждан Александровского городского округа в 
сферах:  
1) общественного порядка, борьбы с преступностью, предотвращения 
чрезвычайных ситуаций; 
2) обеспечения пожарной безопасности; 
3) борьбы с терроризмом и экстремизмом, гармонизация межнациональных 
отношений. 

Задачи Программы Задачи Программы:  

1) снижение уровня преступности, в том числе доли преступлений в 

общественных местах, количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними; 

2) снижение смертности в результате ЧС, происшествий на водных объектах; 



2 

47224 

3) снижение количества пожаров и погибших на пожарах; 

4) выявление и устранения причин и условий, способствующих проявлению 

терроризма и экстремизма. Повышение уровня толерантного отношения к 

представителям другой национальности. 

Сроки и этапы  

реализации 

Программы 

Программа рассчитана на период с 2020 по 2023 годы.  

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на 

протяжении всего срока реализации программы. 
 
Объёмы и 
источники 
финансирования 
Программы 

Общий объём финансирования по Программе из бюджета Александровского 
муниципального округа на 2020 - 2023 гг. составляет 19342,70 тыс.руб., в том 
числе по годам: 
- 2020 год – 4039,10 тыс.руб.  
- 2021 год – 5101,20 тыс.руб.  
- 2022 год – 5101,20 тыс.руб.  
- 2023 год - 5 101,20 тыс.руб.  
Из них: 
- средства бюджета Пермского края составляют 540,60 тыс.руб., в том числе 
по годам: 
- 2020 год – 0,00 тыс.руб.  
- 2021 год – 180,20 тыс.руб.  
- 2022 год – 180,20 тыс.руб.  
- 2023 год – 180,20 тыс.руб.  
- средства бюджета Александровского муниципального округа составляют  
18802,10 тыс.руб., в том числе по годам: 
- 2020 год – 4039,10 тыс.руб.  
- 2021 год – 4921,00 тыс.руб.  
- 2022 год – 4921,00 тыс.руб.  
- 2023 год – 4921,00 тыс.руб.  

Целевые 

показатели 

Программы 

1) уровень преступности на 10000 населения, ед.; 

2) доля преступлений, совершенных в общественных местах, %; 

3) количество преступлений, совершенных несовершеннолетними, ед.; 

4) количество погибших в результате ЧС, происшествий на водных объектах, 

чел.; 

5) снижение количества пожаров, ед.; 

6) снижение количества погибших на пожарах, чел.; 

7) доля выполненных мероприятий по антитеррористической защищённости в 

местах массового пребывания людей и объектах вероятных террористических 

посягательств, подведомственных администрации округа, от общего 

количества необходимых мероприятий по антитеррористической 

защищённости %; 

8) доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных 

отношений, повышение этнокультурного уровня населения округа, 

содействие укреплению межнациональных отношений, развитие позитивных 

межконфессиональных отношений, укрепление межконфессионального мира, 

%; 

Ожидаемые 

конечные  

результаты 

реализации 

Программы и  

показатели 

социально - 

экономической 

эффективности 

Реализация Программы по предварительной оценке к 2023 году позволит: 

1) снизить уровень преступности на 10000 населения до 185,0 ед.;  

2) снизить долю преступлений в общественных местах до 28,0%; 

3) снизить количество преступлений, совершённых несовершеннолетними до 

25 ед.; 

4) снизить смертность в результате ЧС, происшествий на водных объектах до 

4 чел.; 

5) снизить количество пожаров, 77 ед.; 

6) снизить количество погибших на пожарах, до 6 чел.; 

7) увеличить долю выполненных мероприятий по антитеррористической 

защищённости в местах массового пребывания людей и объектах вероятных 



3 

47224 

террористических посягательств, подведомственных администрации округа, 

от общего количества необходимых мероприятий по антитеррористической 

защищённости, до 65 %; 

8) увеличить долю граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений, повышение этнокультурного уровня 

населения округа, содействие укреплению межнациональных отношений, 

развитие позитивных межконфессиональных отношений, укрепление 

межконфессионального мира до 85 %; 

Контроль 

реализации 

Программы 

Первый заместитель главы администрации округа по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

47224 

Приложение 2 
к постановлению 
администрации 
Александровского 
муниципального округа  
от 09.08.2021 № 276 

 

ПОДПРОГРАММА 1 
«Участие в профилактике правонарушений в  

Александровском муниципальном округе» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование 

Подпрограммы 

Участие в  профилактике правонарушений в Александровском 

муниципальном округе 

Разработчик 

Подпрограммы 

Отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС администрации 

округа  

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

Первый заместитель главы администрации округа по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству 

Исполнители 

Подпрограммы 

Отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС администрации 

округа Отдел по внутренней политике и связям с общественностью 

администрации округа 

Управление образования администрации округа 

Учреждения дополнительного образования 

Образовательные учреждения 

 «МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Александровского 

муниципального района» 

Участники 

Подпрограммы 

Структурные подразделения администрации Александровского 

муниципального округа  

Территориальные органы исполнительной власти Пермского края: 

- МВД России; 

- Росгвардии; 

Добровольная народная дружина г. Александровска; 

Некоммерческие общественные организации. 

Цели 

Подпрограммы 

Целью Подпрограммы 1 является: 

Обеспечение общественного порядка, борьба с преступностью, 

предотвращение чрезвычайных ситуаций; 

Задачи 

Подпрограммы 

Задачи Подпрограммы 1: 

1) снижение уровня преступности, в том числе доли преступлений в 

общественных местах, количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними; 

2) снижение смертности в результате ЧС, происшествий на водных 

объектах; 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

Подпрограмма 1 рассчитана на период с 2020 по 2023 годы. 

Подпрограмма 1 не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия  

реализуются на протяжении всего срока реализации подпрограммы. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Общий объём финансирования по Подпрограмме 1 из бюджета 

Александровского муниципального округа на 2020 - 2023 гг. составляет 

14794,20 тыс.руб., в том числе по годам: 



5 

47224 

- 2020 год – 3065,40 тыс.руб.  

- 2021 год – 3909,60 тыс.руб.  

- 2022 год – 3909,60 тыс.руб.  

- 2023 год – 3909,60 тыс.руб.  

Из них: 

- средства бюджета Пермского края составляют 540,60 тыс.руб., в том 

числе по годам: 

- 2020 год – 0,00 тыс.руб.  

- 2021 год – 180,20 тыс.руб.  

- 2022 год – 180,20 тыс.руб.  

- 2023 год – 180,20 тыс.руб.  

- средства бюджета Александровского муниципального округа составляют  

14 253,60 тыс.руб., в том числе по годам: 

- 2020 год – 3 065,40 тыс.руб.  

- 2021 год – 3 729,40 тыс.руб.  

- 2022 год – 3 729,40 тыс.руб.  

- 2023 год – 3 729,40 тыс.руб.  

Целевые показатели 

Подпрограммы 

1) уровень преступности на 10000 населения, ед.; 

2) доля преступлений, совершенных в общественных местах, %; 

3) количество преступлений, совершенных несовершеннолетними, ед.; 

4) количество погибших в результате ЧС, происшествий на водных 

объектах, чел.; 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы и 

показатели 

социально-

экономической 

эффективности 

Реализация Подпрограммы 1 по предварительной оценке к 2023 году 

позволит: 

1) снизить уровень преступности на 10000 населения до 185,0 ед.;  

2) снизить долю преступлений в общественных местах до 28,0% ; 

3) снизить количество преступлений, совершённых несовершеннолетними 

до 25 ед.; 

4) снизить смертность в результате ЧС, происшествий на водных объектах 

до 4 чел.; 

Контроль 

реализации 

Подпрограммы 

Первый заместитель главы администрации округа по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

47224 

Приложение 3 
к постановлению 
администрации 
Александровского 
муниципального округа  
от 09.08.2021 № 276 

 

ПОДПРОГРАММА 2 
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Александровского 

муниципального округа» 
 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование 
Подпрограммы 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
Александровского муниципального округа  

Разработчик Подпрограммы 
Отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС 
администрации округа  

Ответственный исполнитель 
Первый заместитель главы администрации округа по жилищно-
коммунальному хозяйству и благоустройству 

Исполнители Подпрограммы 
Администрация Александровского муниципального округа 
Управление образования администрации района 
Учреждения дополнительного образования 

Участники Подпрограммы 

Добровольные пожарные дружины Александровского 
муниципального округа; 
Добровольные пожарные команды Александровского 
муниципального округа; 
Некоммерческие общественные организации. 

Цели Подпрограммы 
Целью Подпрограммы 2 является обеспечения пожарной 
безопасности на территории Александровского муниципального 
округа 

Задачи Подпрограммы 
Задачи Подпрограммы 2: 
1. снижение количества пожаров; 
2. снижение количества погибших на пожарах; 

Сроки и этапы реализации 
Подпрограммы 

Подпрограмма 2 рассчитана на период с 2020 по 2023 годы. 
Подпрограмма 2 не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия 
реализуются на протяжении всего срока реализации 
Подпрограммы 2. 

Объемы и источники 
финансирования 

Общий объем финансирования по Подпрограмме 2 из средств 
бюджета Александровского муниципального округа составляет  
4422,50 тыс. руб., в том числе: 
- на 2020 год -    942,20 тыс. руб.; 
- на 2021 год - 1 160,10 тыс. руб.; 
- на 2022 год - 1 160,10 тыс. руб.; 
- на 2023 год - 1 160,10 тыс. руб. 

Целевые показатели 
Подпрограммы 

Количество зарегистрированных пожаров, ед  
Количество погибших на пожарах, чел.  

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы и показатели 
социально-экономической 
эффективности 

В результате реализации Подпрограммы 2 к концу 2023 года 
ожидается: 
1. снизить количество пожаров до 77 ед.; 
2. снизить количество погибших на пожарах, до 6 чел.; 
 

Контроль реализации 
Подпрограммой 

Первый заместитель главы администрации округа по жилищно-
коммунальному хозяйству и благоустройству 



7 

47224 

Приложение 4 
к постановлению 
администрации 
Александровского 
муниципального округа  
от 09.08.2021 № 276 

 
ПОДПРОГРАММА 3 

«Участие в противодействии терроризму и развитии межнациональных 
отношений в Александровском муниципальном округе» 

 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование 
Подпрограммы 

Участие в противодействии терроризму и развитии межнациональных 
отношений в Александровском муниципальном округе 

Разработчик 
Подпрограммы 

Отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС администрации округа  

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 

Первый заместитель главы администрации округа по жилищно-

коммунальному хозяйству и благоустройству 

Исполнители 
Подпрограммы 

Отдел по внутренней политике и связям с общественностью администрации 

округа 
 

Участники 
Подпрограммы 

Отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС администрации округа 

Отдел по внутренней политике и связям с общественностью администрации 

округа 

Управление образования администрации округа 

Учреждения дополнительного образования 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

Управление образования администрации района 

Учреждения дополнительного образования 

Образовательные учреждения 
Отделение МВД России по Александровскому муниципальному округу 

Цели 
Подпрограммы 

Целью Подпрограммы 3 является: 
создание условий для устранения причин, способствующих проявлению 
терроризма и экстремизма, в т.ч. устранение предпосылок распространения 
террористической и экстремисткой идеологии; гармонизация 
межнациональных отношений на территории округа 

Задачи 
Подпрограммы 

Задачи Подпрограммы 3: 
1) выявление и устранения причин и условий, способствующих проявлению 
терроризма и экстремизма. Повышение уровня толерантного отношения к 
представителям другой национальности. 

Сроки и этапы 
реализации 
Подпрограммы 

Подпрограмма 3 рассчитана на период с 2020 по 2023 годы. 
Подпрограмма 3 не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия 
реализуются на протяжении всего срока реализации Подпрограммы 3. 

Объемы и 
источники 
финансирования 

Общий объем финансирования по Подпрограмме 3 из бюджета 
Александровского муниципального округа составляет 126,00 тыс. руб., в том 
числе: 
- 2020 год –   31,50 тыс. руб.; 
- 2021 год -   31,50 тыс. руб.; 
- 2022 год -   31,50 тыс. руб.; 
- 2023 год -   31,50 тыс. руб. 



8 

47224 

Важнейшие 
целевые 
показатели 
Подпрограммы 

1) доля выполненных мероприятий по антитеррористической защищённости 

в местах массового пребывания людей и объектах вероятных 

террористических посягательств, подведомственных администрации округа, 

от общего количества необходимых мероприятий по антитеррористической 

защищённости %; 
2) доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных 
отношений, повышение этнокультурного уровня населения округа, 
содействие укреплению межнациональных отношений, развитие позитивных 
межконфессиональных отношений, укрепление межконфессионального 
мира, %; 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Подпрограммы и 
показатели 
социально-
экономической 
эффективности 

В результате реализации Подпрограммы 3 к концу 2023 года ожидается: 
1) увеличить долю выполненных мероприятий по антитеррористической 

защищённости в местах массового пребывания людей и объектах вероятных 

террористических посягательств, подведомственных администрации округа, 

от общего количества необходимых мероприятий по антитеррористической 

защищённости до 65 %; 
2) увеличить долю граждан, положительно оценивающих состояние 
межнациональных отношений, повышение этнокультурного уровня 
населения округа, содействие укреплению межнациональных отношений, 
развитие позитивных межконфессиональных отношений, укрепление 
межконфессионального мира до 85 %; 

Контроль 
реализации 
Подпрограммы 

Первый заместитель главы администрации округа по жилищно-
коммунальному хозяйству и благоустройству 

 

 
 


